

Số: 500 /KH-PGD&ĐT

Nam Từ Liêm, ngày 28 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-CTĐNTL ngày 16/12/2020 Ban thường vụ quận Nam Từ Liêm triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu năm 2021; Hưởng ứng lời kêu gọi của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, phát huy truyền thống tương thân, tương ái, thương người như thể thương thân của dân tộc Việt Nam; Nhằm có nguồn kinh phí giúp đỡ người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam, người có hoàn cảnh khó khăn được có Tết, vui đón Xuân mới như mọi nhà,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu năm 2021 (sau đây viết tắt là Phong trào) trong toàn ngành như sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu.

1. Mục tiêu

Phấn đấu toàn Hội các Chi hội nhà trường vận động ít nhất 3.000 suất quà Tết, trị giá ít nhất 500.000đ/suất quà để tặng cho các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có thêm điều kiện vui Tết, đón Xuân Tân Sửu năm 2021.

2. Chỉ tiêu

- Căn cứ tỷ lệ hộ cận nghèo; nạn nhân chất độc da cam và các đối tượng dễ bị tổn thương; điều kiện kinh tế - xã hội; khả năng vận động nguồn lực; tham khảo kết quả vận động nguồn lực năm 2020 của các phường và các Hội, các chi hội Chữ thập đỏ trường học trực thuộc để phân bổ chỉ tiêu.

- Chi hội Chữ thập đỏ các trường tiểu học, THCS mỗi trường từ 50 suất → 100 suất quà;

- Các trường mầm non từ 05 suất → 10 suất quà;

Lưu ý: Khuyến khích Hội Chữ thập đỏ các phường, các trường học có khả năng vận động nguồn lực tốt, ngoài vận động và thực hiện tại địa phương, đơn vị mình, có kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ cho các địa phương, đơn vị bạn, đơn vị kết nghĩa; kết quả được tính vào tổng giá trị vận động của đơn vị mình.

II. Thời gian thực hiện

Từ ngày 16/12/2020 đến 08/02/2021, trong đó đợt cao điểm từ ngày 22/01/2021 đến 31/01/2021 (tức từ ngày 10/12 đến 19/12 âm lịch).

III. Đối tượng và hình thức trợ giúp.

1. Đối tượng hưởng lợi

Hộ gia đình cận nghèo; gia đình chính sách; nạn nhân chất độc da cam; người khuyết tật nghèo, các hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bệnh nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người lang thang cơ nhỡ, cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Trong đó đặc biệt ưu tiên hỗ trợ các địa chỉ đã được đưa lên hệ thống Inhandao.

2. Hình thức hỗ trợ

Tặng quà trực tiếp (Suất quà bao gồm tiền mặt và hiện vật) và các hình thức hỗ trợ khác (Vận động giúp sửa chữa nhà ở; xây nhà Chữ thập đỏ; tặng thẻ bảo hiểm y tế; khám, chữa bệnh nhân đạo; tặng bò và các hình thức phát triển kinh tế mang tính bền vững...).

IV. Nội dung hoạt động

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai Phong trào.
2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website của ngành Giáo dục, website các nhà trường trước và sau Phong trào.
3. Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, đơn vị kết nghĩa ủng hộ nguồn lực và đồng hành tổ chức Phong trào.
4. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ các cấp, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo Phong trào, huy động nguồn lực và tổ chức thực hiện.
5. Tham gia các đoàn lãnh đạo Quận, Phường thăm và tặng quà Tết tại các phường.
6. Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Phong trào các các đơn vị.

V. Tổ chức thực hiện.

Hội Chữ thập đỏ các Chi hội Chữ thập đỏ trường học thực hiện tốt các nội dung sau:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào tại đơn vị mình trên cơ sở chỉ tiêu được giao; gửi Kế hoạch triển khai Phong trào **“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”** Xuân Tân Sửu năm 2021 về Hội Chữ thập đỏ Quận Nam Từ Liêm và Phòng Giáo dục Đào tạo trước ngày 03/01/2021.

- Báo cáo và tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức Phong trào tại địa phương, đơn vị; vận động các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tại địa phương trong tổ chức Phong trào, đảm bảo Phong trào được triển khai đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, giảm bớt chồng chéo, trùng lặp trong vận động nguồn lực và xác định đối tượng trao tặng quà Tết.

- Khảo sát, lập danh sách đối tượng trao quà Tết 2021 và dự kiến mức trợ giúp để vận động cán bộ, hội viên, các tổ chức, các cá nhân trợ giúp theo tinh thần Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Phong trào; vận động tiền, quà từ cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ, các nhà hảo tâm; giới thiệu danh sách các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn để vận động các cơ quan, các tổ chức, các nhà hảo tâm và nhân dân tham gia trợ giúp với những cam kết cụ thể, thiết thực.

- Chi hội Chữ thập đỏ các nhà trường tham mưu tổ chức các đoàn có lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tham gia đi thăm và tặng quà cho các đối tượng.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương, đơn vị tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào; phản ánh kịp thời kết quả của Phong trào, biểu dương những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào tại địa phương, đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, dân chủ, công khai, minh bạch.

5. Chế độ báo cáo

* Gửi tới địa chỉ Email: hoichuthapdonamtuliem@gmail.com.

pgdnamtuliem@hanoiedu.vn.

- Báo cáo kết quả bước đầu thực hiện phong trào trước ngày 03/01/2021.

- Báo cáo nhanh kết quả vận động và tặng quà trước ngày 10/01/2021.

- Báo cáo tổng kết phong trào trước ngày 13/02/2021 (Theo mẫu gửi kèm).

Căn cứ nội dung trên, phòng Giáo dục Quận Nam Từ Liêm yêu cầu Chi hội Chữ thập đỏ trường học triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy – UBND Quận;
- Hội CTĐ các trường;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Thanh Tâm